Membraque qui ferro gaudet pinxit se Geronus.

Ita non tantum youeo, & spero, sed ceneo. Salmanticae 12
Kalendæ Ianuarias. Anno Christiano 1641.

D. Franciscus Ramos

Tertullia.
nus de ani-
ma, c. 17.

Horatius
Marte poe-
tica.

Polybins
lib. 6. I. hu-
ius. lib. 22.

Tertullia.
nus de ve-
landi. vir-
ginibus, c.
10. Clau-
dianns lib.

1. in Re-
buffinum.

PRÆCLARISSIMO PRÆSTAN-
tissimo, atque nobilissimo viro D.D.Licencia
to Ioseph Gonçalez.

PLENO HIC ELLOGIO, CVM NOMINO
laudo, & totum nescit quisquis audit.

Alijs magni, & amicti cædant tituli quibus iners, nec
pro fama mens est hic sine titulo solo a nomine magnus est.

Et clarissimo filio suo D.Ioanni Gonçalez de
Azqueta & Valdes fœlici virtutum omnium successor, inge-
nij, iudicij, etuditionis, prudentiæ, præstantiæ, & integritatis,
ita ut in cuiusque specie utrumque inspicias, in filio
patrem venerare in illo filium ames, & veluti
maginoso consulis hic filiam consulis,
& qui patrem.

Prodit enim recitatio solemnis; id est quam dixi pro decretalibus
cathedra, & tuum ausa nomen usurpare fœlici auspicio, & su-
cessu, quid auspicio? tuum inspiravit numen & nomen allo-
xit splenduit ita conciliatas habui fauentium voluntates & fermentum
suffragia, ut non nisi a tuo numine, & nomine hoc fuisse censeamus:
Quid nisi in ipsa apparebat libelli fronte, & ab illo tantum luce in utra
bat, quantam à Sole totum cœlum, Non ita lucentia pectorum colla-
natura ornauit. Sed si ambitione quadam hoc fecisse obsequium;
etiam ne tibi nuda testatione deferte iuueniens, si duplice huiusc ei-
censam expectes, & publicam, & priuatam: si publicam: cui melius di-
catur, & inscriberem, quam litteratum Mæcenati fautori, adiutori
cuius affectus eximius in studia, cuius laus præcipui quoddam titulo
tibi debetur. Gratulantur Europæ Musæ a te consulente in veterem
sacrum splendorem restitura, & vigorem illum litterariæ exercitatio-
nis, qui iam diu friguerat, ex artissime præmiorum incitamentis. Cui me-
lius quam ei cuius si potentiam, & latitudinem imperandi expeditum
aprimo illo capite proximum dixerim, aut secundum.

Ponderis immenso

Quis neget nullum fortius fundamentum, quo tota regnandi moles nita-
tatur, quam fidissimum, probumque consiliarium, & adiutorium, atque hoc
Regiae prudentiae caput esse.

Principum Principis opus esse amico patare.

Quis neget te non casu, aut fortuna altitudo dignitatis fastigium admotum
sed meritum, quæ magis debita illi, quam illud meritis? Certe in huius-
modi adiutoriorum dilectione si credimus politicis vel noscunt Principes, vel
tangunt lapidem illum Lydium communis famæ, singuli enim decipere, & deci-
pi possunt, nemine omnes se fellerentur. Ad quid magis illi tubæ vñquam debuit? Cum
in Pintiano Senatu Regis causas ageres, ad te loquentem confugiebat cla-
mitos turbæ, pendebat, stupebat, non ne clamor ille Regium compleuerat
orbem, non ne hoce in onerium ore nullum doctorem, prudentioremque, &
ex illis qui habent.

Petora que mundivale int euoluere curas

Quis non mirabatur indecessum ingenium, & laboris huius, aut appetens
magis, aut ferens, semper in libris, carthis noctu, diu, assiduus, accubuus, nec
dies solum omnes appensi, aut numerati ad hanc curam, sed horæ: Scilicet
horæ, dies, menses illis sunt inuenti, quorum in vita, aliquid est, quod metia,
re, in immensis, cur aut quomodo utare, quemcumque mensuram modum dixe-
rit falsum dixerit. Iure ergo Potentissimus, atque piissimus Hispaniarum
Rex nostri Philipus Quartus (cognomento magnus) te primum ad suam cri-
minalium causarum curiam adscivit, ubi vix sedisti, propterea quia iniquū
erat aliori gradui, non dum tempestiuum videri, qui tantæ maturus esset vir-
tuti. Quare ad supremum iustitiae senatum electus, & ad Gratia, ubi quidquid
subnascente, & occiduo sole est moderaris & gubernas. In ciuilisane esset de-
prudentia, de integritate, & conscientia, quæ tuæ sunt, actionumque tuarum ex-
amen in eundem trias illa annotabitur, & effulgebit, edisserere. Quam procul à te
iustitiae exitium in scitia à puris moribus, auaritia, & fauor, qui iudicio obfistit,
liuor ipse fateatur in iustus. Tu super hos prauos affectus.

vt altus olympi.

Vertex quis patio ventos, hiemesque relinquit

Celsior exurgit pluvijs, andit querentes

sub pedibus nimbos, & cacato nitra caleat.

Vitio equidem hoc sit plerumque malignitatis humana, vt vetera semper
in laude recentia infastidio sint, verum tamen in te habemus quem antiquis
famosisque urbium, Provinciarumque Rethoribus, quo eumque tam en nomine
commendentur, ad quem non modo, sed ante seramus, hoc vnum li-
benter de te prædico, quæ prædicant omnes, nam cum assiduo inuidentium
malitia validos apud Principem exosa venenum secreto spargat, omnista

en de te, secreto loquuntur, quae palam, absunt procul acclamationes illarum, quas
et us extortis, aut adulatio exprimit. Defuncta præmia tanto ministro, non
cinceps, aut fauor e, aut gratia, aut liberalitate, iactet posteritas Diogenem
in Alexandro, quem apricantem Corinthi vidisset accessisse ad eum dici
ir, & Regia liberalitatis opem iacenti, obtulisset: quid petret? Cum vero
philosophus leberrimioris respondisset, hoc peto nequid eripias. Solom redde, quæ
recipis. Responsum admiratum, purpuram tot Reguis, victorijs que nobilis
um pannoso palliolo regales ceptrum cum Cyrico parauisse vaculo infra
apientiam habere diadema demonstrans, & poenam parem Alexandro Dioge-
nem, vox eius apud Plutareum, nisi Alexander esset. Diogenes vellem. An igitur
tu Ale xandrum tuum habes? immo Philipum optimum, maximumque
Regum, nec vius orbis Monarcam. Maiorem illo Magno, quippe cuius vo-
ū imperio noster superauit. Adsit nouus Anaxagoras, nouosque, & infinitos
constituant mundos; nos dedimus, aut dabimus, qui subiecta regat. Quāti
gitur te Philipus faciat, quanti Diogenem Alexander. Extimavit virtutē
viri, doctrinam, prudentiam; & quem subditum habuit, etiam amicum vo-
luit, teque, columnam Imperij habere sepe confessus est. Non quidem Alexan-
dri imitatione illud exprelsit, nisi Philipus esset, Iosephus vellem; sed indicavit,
& aliū dare Balbusarem Carolum poterat, Iosephum: ne quidem promittere. Tā
to facilius est Regni heredem, quam Ingeuij nasci: sceptrum; quam stilum
versari, immo tanto facilius parem stirpi filium accipere, quam parem Reg-
no adiutorem habere. Quid dicam delegationibus, & functionibus à te for-
titer susceptis, & initis, pro Republica salute, bellorum ciuilium ingruen-
te turba. Qua prudentia, quo consilio, quo arbitrio, tāto malo mæderis, à quo
quid scelerum abest, quid impietatis? Castra ex una parte contraria, & parenum-
& liberorumque Sacra menta diversa, Quam mite moueas, & suadeas, facundia,
mulcendique mixtaeueritate, & authoritate, rebeles, & discordates animos?
Quam leniter indulgeas his, qui propter metum, & authorum contagione
quadam in insaniuntēnam vt reēte Philosophus, Ob metum seditiones nonent,
tam hi, qui fecere iniuriam, metuentes peñam, quam hi, qui in se expellant, præuenire
volentes, prius quam ea inferatur. Hoc sane in primis in te laudandum, quod eu-
ras tuas à singulis ad publicam profers: & patiam consilijs, & pruſtent ia-
• ppotune inuas. En tenebras, & confussionem tempotum: tempestatem in
uia sic turbata, aut desperata, vt pars eonsiliij censeatur consilijs non se misce-
re. Sed tu is obviam, & inquiete, aut subdaetione aliorum magnum adclavum
porrigis, sed aduocatus. Rex noster, post hominum memoriā optimus, mag-
nitatem corporis, eloquium oris, animi prudentiam. Quod si a vestibulo de-
mum, ab aurora diem augurari licet, nos ab his magnam quandam à te lucem
Qua illam etiam maiorum illustrares. Majorum inquam. Neque

Neque te series in honora parentum
Obscurum proavis, & pricæ lucis egente, Plœbeia de stirpe iulit.
Sed clarum, testatumque tibi genus, è veteri illa, & pura Hispaniæ parte
Iam vt nihil æternitati tuæ deesset, nec solum apud posteros memoria, sed
imago esset, Filius en tibi, quem Deus, Natura, & Fortuna.

Omnibus ornatum voluere, excellere rebus,

Ad expressam suorum similitudinem eductum, ad quam rapitur excellēs
quæque natura, & simulachrum cælestium animorum refert decerpta ab his
aura. Habes successorem non bonotum omnium splendidissimæ domus (nec
in domo solum reliquis, sed in Republica) sed omnium bonarum artium,
quibus ornaris, habes hæredem non diuitis, & opulentij patrimonij, sed vir-
tutum, quæ in te, velut in speculo eluent, & ad illum dimanant, tanquam so-
lis radijs percuso. O miraculum hominis. Non prius natum vidimus, quam
altum, ad ultimum, & grandem, iuuante supra ordinem suum natura, & ingenio.
Quod.

Velerius annis

Currit.

Certe hac vis generose sobbis. Nam

Seges illa magnum fœnus agricolis dabit

Quæcumque latis tenera luxurias sati:

Arborque celso vertice evincit nemus,

Quam non maligna cedit, ant resecat manus

Commui naturæ lege omnes nascuntur, aluntur, crescunt, decrescent. Ac
in isto dispensata, ne vllum ad virtutem ætatis occium, nec per communes di-
mensiones præcara lndoles iust. Cæteri filij à parentibus educuntur, docen-
tur, & liberalibus disciplinis instruuntur, at ille hæc omnia habuit, velut per
transmissionem. O Fælix iugenum, quod salutaria in transitu rapuit? Nam
ut Eij immortales nullam didicere virtuem, cum omni edit, & pars natura eorum esset
esse bonos, ita quidam ex hominibus egregiam sortiti in dolem, in ea quæ tradis solent per
venient, sine labore magisterio. O honestia complexi sunt, et in primis mandarierint. Sol pœ-
ne posterius hominem vidit, quam scientiæ adserorem. Posterius vita aura,
quam Musarum omnium inspiravit. Posterius æthereus spiritus, quo frui-
mur, quam altum rationis lumen ingenij, & industriæ. Primum lac eloquen-
tiæ, guttur, fauusque dulcissimus. Psima terra Parnasi colles ardua. Primafas
eia purpuræ regales, toga insignis Collegij sarcæ Crucis. Primum cunabulū
iuris prudentiæ cathedra, & quidem Digesti veteris. Quod alijs tempus vagi-
tu, crepundijs, lusibus transit: Quis ergo bonarum rerum meditationi solidum
aut erediterit in pendisse? & quas cunas incubant, illi doctrinæ Athenæum,
ac totius humanitatis officinam suis. Iactet nunc aliis, si binunquam ferias,
ne c puer contigisse, isti nec Infanti. O iterum miraculum hominis? Hi primi
infantiæ: pueritiae, adolescentiæ gressus, in eo adeò laudandi, quia ad luxum,
voluptat es, & prospera domus nō flexi (vt pleium que solet) sed semper dire-
cti ad virtutis gloriam, & opinionem. Iam igitur illum habes non successorem

imo socium, ad ministrum, & adiutorem tuæ potentiae, Magnum hoc suæ moderationis in dictionem, quod non solum successor, sed particeps etiam, sociusque placuit. Nam successor, etiam si nolis habendus est, non est habendus socius nisi velis. Nos vero gratulati oculo possumus, quod in maximo orbis solio ijsdem virtutibus sedentem, Filium, videamus, quibus & Patrem, & quidem sedentem in supremo Indiarum senatus, ea functione, quæ suam facundiam, & eruditionem requiri rebat, qua doctissimi totius Regni viri probantur, & quæ unum litterarum præmium est, Nempe in Regis causis, & negotiis afferendis. Cuius recte adimplerimune ris, eloquij, sapientiae, prudentiae, industrie ac vigilante iam in alijs curis præclarum fecerat testimonium. Quid in super de nobilitate addam, quam super tui nominis decus, auxit illustre nobilissimæ, atque præclarissimæ D. & D. meæ D. Catharine de Valdes, quod ab antiquissimis Asturie Principibus traxit, id satis ad gloriam, vel riuos habere communes cum Regi illo fonte, longa retro series, si Principum, si Herorum, si majorum eius familie bona facta, stemmata, & monumenta hic adnotare. Tandem ut ad priuatam caulam veniam, vestra benevolencia, comitas, & benignitas, nec benignitas solum, sed beneficentia, qua in parentes meos, & me semper vli, me pœne erubescere tem impulcre, ut Solenem hanc quam dixi Recitationem, ad vos mitterem, non munus, sed particulam non ludenti, sed profitendi æris causa (quando obstatum me fateor, & iure obligatum neutrum quem profiteri magis, quam soluere ego possim, & ecce profiteor animo, ore stylo, & hoc nomen in fronte huius libelli proscribo) non donum, sed Syngraphæ non liberationem, sed confessoram tabellam. Accipite ergo ignoscite, remittite: & si quod inter tot curas publicas, & negotiorum molem, quietis leuamen, in manum admittite. Videbitis, si tanti est legere, nec vrgeo. Nam fortasse exiguum hoc soluti vestram manum adire, oblectamento erit, cum & totius census alienani requireret. Valete, & vivite felices eà fortunata, & potentia, qua nunc, & maiori, quam ille, qui supra omnes vult, & est dare potest.

Salmanticæ scripsit
vestræ magnitudini.

PP. cliens.

Licenc. D. Franciscus de la
Espada y Prada.

1

SOLEMNIS RECITATIO

AD VRBANVM III.

RELATVM, IN C. 3. DE
CRIMINE FALSI.

NOBILISSIMO, AMPLISSIMO

GRAVISSIMO', ATQVE CONSVLTISSI-
MO VIRO D: D. IOSEPHO GONZALEZ, EQVESTRIS
Ordinis Diui Iacobi, è supremo iustitiae Senatu, & Cameræ Præci-
puo, cui secreta potentissimi Hispaniarum Regis Philippi Quarti
(cognomento magni) inniterentur; A cruciatæ concessibus, Aulæ
vbi regale Salinarum ius assertur æquissimi præsidis, & fidei piissi-
mæ causæ in Generale Inquisitionis Tribunalí Christiani,
ssimi iudicis, adiutoris, fautoris. Cui vigor animi
tantis negotijs, & totius mundi par..